[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об определении уполномоченных исполнительных органов Камчатского края по реализации в Камчатском крае Федерального закона от 04.08.2023 № 411-ФЗ «О северном завозе»

В соответствии со статьей 5, частью 5 статьи 12  Федерального закона
от 04.08.2023 № 411-ФЗ «О северном завозе», постановлением Губернатора Камчатского края от 28.03.2024 № 6 «Об исполнительном органе Камчатского края, уполномоченном в сфере осуществления северного завоза»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить уполномоченный исполнительный орган Камчатского края по реализации Федерального закона от 04.08.2023 № 411-ФЗ «О северном завозе»:
Министерство экономического развития Камчатского края (далее – региональный координатор) в части:
а) формирования ежегодно в срок до 25 января плана северного завоза социально значимых продовольственных товаров и непродовольственных товаров народного потребления первой необходимости (за исключением товаров для животных), а также контроля его исполнения;
б) формирования ежегодно в срок до 15 марта плана северного завоза на основе планов исполнительных органов Камчатского края, а также органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, территории которых включены в перечень территорий северного завоза (далее – ОМСУ), указанных в пунктах 3, 4, 5, 6 настоящей части;
в) формирования ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информации об исполнении плана северного завоза, указанного в пункте 1 настоящей части;
г) формирования ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, сводного отчета об исполнении плана северного завоза на основе отчетов исполнительных органов Камчатского края, а также ОМСУ, указанных в пунктах 3, 4, 5, 6 настоящей части;
д)   внесения Губернатору Камчатского края предложения о принятии решения о создании стратегического запаса грузов северного завоза на основе предложений исполнительных органов Камчатского края, указанных в пунктах 3, 4, 5, 6 настоящей части;
е) подготовки и направления Правительству Российской Федерации предложения Губернатора Камчатского края о включении территорий Камчатского края в перечень территорий северного завоза и (или) о внесении изменений в перечень территорий северного завоза на основе предложений исполнительных органов Камчатского края, указанных в пунктах 3, 4, 5, 6 настоящей части;
Министерство транспорта и дорожного строительства Камчатского края в части:
а) направления федеральному координатору северного завоза предложения о включении объектов транспортно-логистической инфраструктуры, расположенных на территории Камчатского края, в перечень объектов транспортно-логистической инфраструктуры, составляющих опорную сеть объектов транспортно-логистической инфраструктуры северного завоза, в случае принятия решения Губернатором Камчатского края о включении таких объектов;
б) направления Правительству Российской Федерации предложения о создании на территории Камчатского края новых объектов транспортно-логистической инфраструктуры для включения в опорную сеть объектов транспортно-логистической инфраструктуры северного завоза в случае принятия решения Губернатором Камчатского края о создании таких объектов;
в)  информирования регионального координатора о направлении предложений, указанных в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта;
г) направления региональному координатору предложения о включении территорий с ограниченными сроками завоза грузов на территории Камчатского края в перечень территорий северного завоза или об исключении указанных территорий с ограниченными сроками завоза грузов из такого перечня в случае принятия решения Губернатором Камчатского края о включении (исключении) таких территорий;
д) своевременного размещения полной и достоверной информации в сфере транспортного комплекса и транспортной инфраструктуры Камчатского края в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза после введения ее в эксплуатацию;
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края в части:
направления ежегодно в срок до 25 января региональному координатору плана северного завоза топливно-энергетических ресурсов и горюче-смазочных материалов, а также контроля его исполнения;
направления ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, региональному координатору информации об исполнении плана северного завоза грузов, указанного в подпункте «а» настоящего пункта;
своевременного размещения полной и достоверной информации о северном завозе топливно-энергетических ресурсов и горюче-смазочных материалов в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза после введения ее в эксплуатацию.
4) Министерство здравоохранения Камчатского края в части:
а) направления ежегодно в срок до 25 января региональному координатору плана северного завоза лекарственных средств, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, а также контроля его исполнения;
б) направления ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, региональному координатору информации об исполнении плана северного завоза грузов, указанного в подпункте «а» настоящего пункта;
в) своевременного размещения полной и достоверной информации о северном завозе лекарственных средств, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза после введения ее в эксплуатацию.
5) Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края в части:
направления ежегодно в срок до 25 января региональному координатору плана северного завоза товаров для нужд агропромышленного комплекса, в том числе товаров для животных, а также контроля его исполнения;
б) направления ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, региональному координатору информации об исполнении плана северного завоза грузов, указанного в подпункте «а» настоящего пункта;
в) своевременного размещения полной и достоверной информации о северном завозе товаров для нужд агропромышленного комплекса в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза после введения ее в эксплуатацию.
6) Министерство строительства и жилищной политики Камчатского края в части:
а) направления ежегодно в срок до 25 января региональному координатору плана северного завоза строительных материалов для государственных нужд, а также контроля его исполнения;
б) направления ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, региональному координатору информации об исполнении плана северного завоза грузов, указанного в подпункте «а» настоящего пункта;
в) своевременного размещения полной и достоверной информации о северном завозе строительных материалов для государственных нужд в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза после введения ее в эксплуатацию.
7) Региональная служба по тарифам и ценам Камчатского края в части:
а) внесения Правительству Камчатского края предложения о принятии решений об установлении снабженческо-сбытовых и торговых надбавок к ценам на продукцию (товары), реализуемую на территориях северного завоза; предельных значений розничных и оптовых цен на грузы первой категории и продукцию (товары), изготавливаемую с их применением; тарифов на перевозку и хранение грузов первой категории, погрузочно-разгрузочные работы и приемо-складские операции в отношении грузов первой категории;
б) установления методики расчета снабженческо-сбытовых и торговых надбавок к ценам на продукцию (товары), реализуемую на территориях северного завоза, предельных значений розничных и оптовых цен на грузы первой категории и продукцию (товары), изготавливаемую с их применением, тарифов на перевозку и хранение грузов первой категории, погрузочно-разгрузочные работы и приемо-складские операции в отношении грузов первой категории в случае принятия Правительством Камчатского края решения об установлении таких надбавок, цен, тарифов;
в)  утверждения положения о региональном государственном контроле за применением установленных снабженческо-сбытовых и торговых надбавок к ценам на продукцию (товары), реализуемую на территориях северного завоза, установленных предельных значений розничных и оптовых цен на грузы первой категории и продукцию (товары), изготавливаемую с их применением, установленных тарифов на перевозку и хранение грузов первой категории, погрузочно-разгрузочные работы и приемо-складские операции в отношении грузов первой категории в случае принятия Правительством Камчатского края решения об установлении таких надбавок, цен, тарифов и осуществление такого контроля;
г) информирования регионального координатора о мероприятиях, проведенных в соответствии с подпунктами «а – в» настоящего пункта.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, территории которых включены в перечень территорий северного завоза, обеспечить выполнение полномочий, установленных статьей 6 Федерального закона от 04.08.2023 № 411-ФЗ «О северном завозе».
3. Реализацию настоящего Постановления осуществлять в пределах установленной предельной штатной численности исполнительных органов Камчатского края, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение их деятельности в краевом бюджете на соответствующий финансовый год.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

1.jpeg